



Askov Skolekreds

Askov, den 6. oktober 2005

Undervisningsminister
Bertel Haarder,
Undervisningsministeriet,
Frederiksholms Kanal 21 – 25,
1220 København K.

Folketingets Uddannelsesudvalg,
Christiansborg,
Slotsholmen,
1240 København K.

Askov Skolekreds er en forening, hvis formål det er at skabe og støtte et folkeligt engagement omkring Askov Højskole og Efterskole ved

- at udbrede kendskabet til Askov Højskoles og Efterskoles virke
- at fremme samspillet mellem Højskolen, Efterskolen og egnens befolkning
- at støtte Højskolen og Efterskolen som kulturbærende institution
- at udpege medlemmer til repræsentantskabet for Askov Højskole og Efterskole.

Vi har i Skolekredsen netop afholdt den årlige generalforsamling. Ved denne lejlighed blev der udtrykt store betænkeligheder ved den forestående reform af 10.klasserne. Reformen vil efter vor bedste overbevisning medføre, at muligheden for at tilbyde elever et 10. skoleår på en efterskole enten kraftigt begrænses eller endda helt afskaffes. Generalforsamlingen enedes derfor om at udtale følgende:

Askov Skolekreds ser det som en stor fordel, at unge, der måtte have brug for en modning og afklaring, kan tage et 10. skoleår enten i en folkeskole eller på en efterskole, inden deres valg af en ungdomsuddannelse.

Det synes at være en kendsgerning, at elever, der frekventerer gymnasiet efter at have gennemført et 10. skoleår på en efterskole, ved den afsluttende studentereksamen karaktermæssigt klarer sig bedre end dem blandt deres kammerater, der gik i gymnasiet direkte fra 9. klasse. Dette sker tilsyneladende på trods af, at mange af efterskoleelevernes tidligere kammerater klarede sig bedre end efterskoleeleverne på det tidspunkt, da de afsluttede 9. klasse.

Med andre ord: Alt tyder således på, at opholdet i 10. klasse på en efterskole modner og udvikler i en sådan grad, at efterskoleeleverne i løbet af gymnasietiden overhaler deres kammerater, der gik direkte fra 9. klasse. Dette fremgår i en analyse af tal fra Danmarks Statistik udført af sekretariatsleder Sophus Bang Nielsen i Efterskoleforeningen.

Af den samme analyse fremgår det endvidere, at en stor del af de elever på navnlig de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, der afbryder deres uddannelsesforløb uden afsluttet eksamen, er gået ud af 9. klasse, men har først påbegyndt ungdomsuddannelsen senere. Frafaldet blandt elever fra efterskolernes 10. klasser er betydeligt lavere. Altså endnu et udtryk for, at et efterskoleophold i 10. klasse kan være det skub, der skal til for at få flere gennem ungdomsuddannelserne.

Askov Skolekreds beder derfor om, at minister, regering og folketing lytter til Efterskoleforeningens synspunkter vedrørende 10. klasse og går i dialog med foreningens repræsentanter, idet vi er overbeviste om, at det er meget afgørende, at de unge og deres forældre frit skal kunne vurdere, om den unge har behov for et 10. skoleår inden valg af en ungdomsuddannelse.

Med venlig hilsen



Jens Ole Nielsen
formand for
Askov Skolekreds